CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO - CEASA-
Portaria 157/2019
O Diretor-Presidente da Centrais
de Abastecimento do Espírito
Santo S.A. - CEASA/ES, no uso de
suas atribuições que lhe confere o
Estatuto Social e;
RESOLVE:
Artigo 1º - constituir comissão
especial composta pelos
servidores abaixo relacionados,

levantamento dos inventários
físicos e contábeis dos bens moveis,
imóveis, intangíveis e materiais
de almoxarifado tendo como data
base do dia 31/12/2019
- Elder Schunk, número funcional
3131521;
- Eder Albuquerque, número
funcional 4051360;
- Eduarda Siller, número funcional
4189728;
PARÁGRAFO ÚNICO- A comissão
será presidida pelo servidor ELDER
SCHUNK.
Artigo 2º - Fica estabelecida a
data limite de 31 de janeiro de
2020para a conclusão dos trabalhos
e apresentação de relatório a

-DIAFI.
Artigo 3°- Esta portaria entra em
vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em
contrário.
Cariacica - ES, 30 de dezembro de
2019.
FERNANDO CASTRO ROCHA
Diretor Presidente

Protocolo 551999

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO - CEASA-
Instrução de Serviço 007/2019
O Diretor-Presidente da Centrais
de Abastecimento do Espírito
Santo S.A. - CEASA/ES, no uso de
suas atribuições que lhe confere o
Estatuto Social, RESOLVE:
Artigo 1º - Reajustar, em
conformidade com a previsão nos
Termos de Concessão Remunerada
de Uso, em sua Cláusula Terceira,
e nos Termos de Uso Consentido,
em sua Cláusula Quarta, pactuados
entre a CEASA/ES e Concessionários
e Comerciantes Individuais,
respectivamente, reajustar os
valores das Tarifas de Uso - TU e do
Rateio de Despesas Comuns - RDC
da Unidade de Cariacica-ES:
I - O valor da Tarifa de Uso -

reajustado com data retroativa a
1º.dezembro.2019, no percentual
de 2,67%, correspondente ao
IPCA-E/IBGE do período de
01/12/2018 a 30/11/2019,
passando de R$ 14,87 para R$
15,27 o metro quadrado, cujo
valor será cobrado no período de
01/12/2019 a 30/11/2020.
II - O valor da Tarifa de Uso

reajustado com data retroativa a
1º.dezembro.2019, no percentual
de 2,67%, correspondente ao
IPCA-E/IBGE do período de
01/12/2018 a 30/11/2019,
passando de R$ 124,85 para R$

128,18 por módulo, cujo valor será
cobrado no período de 01/12/2019
a 30/11/2020.
III - O valor do Rateio das Despesas
Comuns - RDC, calculado para as
áreas do Pavilhão Não Permanente

retroativa a 1º.dezembro.2019,
no percentual  de 2,67%,
correspondente ao IPCA-E/IBGE
do período de 01/12/2018 a
30/11/2019, passando de R$ 37,83
para R$ 38,84  por módulo, cujo
valor de será cobrado no período de
01/12/2019 a 30/11/2020.
Artigo 2°- Esta instrução de serviço
entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se a IS n°
009/2018, de 06.dezembro.2018
e demais disposições em contrário
Cariacica -ES, 30 de dezembro de
2019.
FERNANDO CASTRO ROCHA
Diretor-presidente

Protocolo 552053

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESPÍRITO SANTO - CEASA-
Instrução de Serviço 008/2019
O Diretor-Presidente da Centrais
de Abastecimento do Espírito
Santo S.A. - CEASA/ES, no uso de
suas atribuições que lhe confere o
Estatuto Social, RESOLVE:
Artigo 1º - Reajustar, em
conformidade com a previsão nos
Termos de Concessão Remunerada
de Uso - TCRU, pactuados entre
a CEASA/ES e empresas que
exploram atividades comerciais
e de prestação de serviços no
mercado da CEASA Unidade
Cachoeiro de Itapemirim - ES, os
valores das Tarifas de Uso - TU e do
Rateio de Despesas Comuns - RDC;
I - O valor da Tarifa de Uso -

reajustado com data retroativa a
1º.dezembro.2019, no percentual
de 2,67%, correspondente ao
IPCA-E/IBGE do período de
01/12/2018 a 30/11/2019,
passando de R$ 12,54 para R$
12,87 o metro quadrado, cujo
valor será cobrado no período de
01/12/2019 a 30/11/2020.
II - O valor do Rateio das

reajustado com data retroativa a
1º.dezembro.2019, no percentual
de 2,67%, correspondente ao
IPCA-E/IBGE do período de
01/12/2018 a 30/11/2019,
passando de R$ 8,37  para R$
8,59  por módulo, cujo valor será
cobrado no período de 01/12/2019
a 30/11/2020.
Artigo 2°- Esta instrução de serviço
entra em vigor na data da sua
publicação, revogando-se a IS n°
011/2018, de 19.dezembro.2018
e demais disposições em contrário

Cariacica -ES, 30 de dezembro de
2019.
FERNANDO CASTRO ROCHA
Diretor-presidente

Protocolo 552055

9ª CONVOCAÇÃO PARA
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATO

de Contratação em Designação
Temporária -

Edital nº 02/2018 - IEMA
O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, no uso de
suas atribuições legais, torna
público o 9ª CONVOCAÇÃO
F0RMALIZAÇÃO DE CONTRATO,
objeto do Edital nº 002/2018 para
contratação de servidores em
designação temporária para o cargo
de Agente de Desenvolvimento
Ambiental e Recursos Hídricos,
A Convocação estará disponível a
partir das 10 horas do dia 30 de
dezembro de 2019, no endereço
eletrônico www.selecao.es.gov.br.

de 2019.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES
FIUZA

Diretor Presidente - IEMA
Protocolo 552184

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
217-S, DE 01 DE NOVEMBRO

DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, Autarquia
Estadual, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 9º § III da
Lei Complementar 46/94;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor
AMÉRICO AUGUSTO DUBOC
FAJARDO, nº funcional 2448670,
03 (três) meses de férias-prêmio,
de 01/11/2019 A 31/01/2020,
referentes ao decênio de efetivo
exercício de 17/11/2005 A
20/11/2015, de acordo com o que
estabelece o artigo 111 da Lei
Complementar nº 46/94.

Cariacica, 01 de novembro de
2019.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES
FIUZA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 552018

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
259-S, DE 20 DEZEMBRO DE

2019.
Altera a composição da UECI -
Unidade Executora de Controle
Interno no âmbito do Instituto
Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos - IEMA.

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS

HÍDRICOS, no uso de suas
atribuições legais previstas na Lei
Complementar nº. 248/02, e no
art. 37 do Decreto nº. 4109-R, de
05 de junho de 2017,
Considerando o disposto na
Lei Complementar nº 856, de
16.05.2017, e no Decreto nº
4.131- R, de 18.07.2017;

Considerando a necessidade
de adequar as atividades
desenvolvidas pelos servidores que
atuam na UECI sem prejuízo das
atividades funcionais que realizam
e, por consequência, efetivar
a implementação da Unidade
Executora de Controle Interno
- UECI, no âmbito do IEMA nos
moldes preconizados pelo Decreto
Estadual nº 4.131-R, de 18 de
julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º As competências da UECI/
IEMA são as estabelecidas no art.
3º do Decreto nº 4.131-R, de 18 de
julho de 2017.

Art. 2º As atividades de
competência da UECI/IEMA serão
exercidas por uma Comissão
Permanente de Controle
Interno, diretamente subordinada
ao Diretor Presidente do Instituto
Estadual de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos, composta pelos
seguintes servidores:

I. Ingrid Ananias Silveira Vieira - Nº
funcional 620935
II. Caroline dos Santos Machado -
Nº funcional 2866692
III. Alberto Siqueira Paschoal - Nº
funcional 1567810
IV. Karla Luciana Siqueira Rosa - Nº
funcional 3010716
V. Pedro Ronchi - Nº funcional
3687961

§ 1º Caberá ao servidor citado no
inciso I coordenar as atividades da
UECI.
§ 2º Fica designado o servidor
citado no inciso II, sob orientação do
Coordenador da UECI, responsável
pelas atividades referentes à
regulamentação das atividades

§ 3º Aos servidores designados
caberá, dentre outras atividades,
a execução das ações de controle
necessárias para subsidiar a
elaboração dos Relatórios do
Controle Interno - RELUCI do
IEMA, integrantes das respectivas
prestações de Contas ao Tribunal
de Contas do Estado - TCE-ES.

Art. 3º Fica revogada a Instrução
de Serviço nº 265-S, de 26 de
dezembro de 2018.

Art. 4º Esta Instrução de Serviço
entra em vigor a partir de 01 de
dezembro de 2019.

Cariacica, 20 de dezembro de 2019.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES
FIUZA
Diretor Presidente

Protocolo 552161

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 2 de Janeiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: e16f6fb8